
1 

2021 年（令和 3 年）10 月 2 日（土） 

 

                             発  行 

                         長野県松本ろう学校同窓会  

会 長 あ い さ つ 
長野県松本ろう学校同窓会長 内田 博幸（うちだ・ひろゆき） 

秋冷の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃か 

ら同窓会の運営にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

 東京オリンピック、パラリンピックの開催では、選手達の活躍が素晴らしく、式典では「ろう通 

訳者による手話通訳」や、ＮＨＫでは映像と字幕が同時に見られる「ぴったり字幕」を用いたユニ 

バーサル放送が行われるなど、新しい取り組みが行われ、新しい時代を感じる一コマでした。 

しかし一方では開催を前後し、新型コロナウイルスの新規感染者数が増加し「第５波」と言われ 

る状況になり、世界各地がその対応に追われています。感染を減らすために私達ができることは、 

「３密の回避」「ワクチン接種」などがあります。予防対策をこれからも続けていきましょう。 

 さて、皆様が楽しみにされている『松本ろう学校 学校祭“はと祭”』は、新型コロナウイルス感 

染拡大の影響により、一般公開が中止になりました。一日も早い感染収束と、松本ろう学校の子ど 

もたちの学びの充実を願いたいと思います。 

 結びになりますが、感染対策を今後も継続し、体調の管理にはくれぐれも気を付けて、お過ごし 

ください。 

 

 

令和３年度 松本ろう学校「はと祭」一般公開中止のお知らせ 

長野県松本ろう学校長 五味 重栄（ごみ・じゅうえい） 

初秋の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本校へ 

ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。  

さて、毎年１０月に開催しております本校学校祭「はと祭」につきまして、新型コロナ 

ウイルス感染症感染拡大防止の対策として「一般公開を中止」とさせていただきます。  

感染警戒レベルが高く、多くの方に来場いただく一般公開は、三密の回避が難しく、来場される 

方と幼児児童生徒の安全確保などを考慮し決定いたしました。  

ご来場を楽しみにされていた方々にはまことに申し訳ございませんが、ご理解を賜りますようお 

願い申し上げます。  

【長野県松本ろう学校】 担当：丸山 秀樹（教頭） 

〒399-0021 松本市寿豊丘 820  FAX0263-85-1411 

 

第８３号 



2 

 

 

会費納入のお願い 

◆郵便振替 

口座記号番号：００５４０－６－１９５２３ 

◆加入者名：長野県松本ろう学校同窓会 

◆２０２１年度会費：単身 １，０００円 ・ 夫婦 ２，０００円 

◆会費納入〆切：令和３年１２月３１日（金）までに、未納の方は会費をご納入ください！ 

※郵便局に青色「郵便払込取扱票」の用紙がありますので、名前、住所、FAX、金額を 

お書きの上、会費をお振込みください。 

※わからないことがありましたら、郵便局員にお尋ねください。 

【連絡先】同窓会長：内田博幸（FAX0263‐72‐9328） 

 

お悔やみ申し上げます（お詫びと訂正） 

（誤）第 35 回卒業生 新海和子さん（上伊那郡松川町）4 月 2 日死去 

（正）第 35 回卒業生 新海和子さん（下伊那郡松川町）4 月 2 日死去 

※同窓会だより８２号の４頁で、新海和子さんの住所に誤りがありました。ここにお詫びして訂正させていただきます。 

【あとがき】 

テレビのニュースや新聞などでは、「新型コロナウイルス感染“第５波”」「感染状況の発 

表」「自民党総裁選」など、様々なニュースが日々伝えられています。できないことはある 

ものの、できることを一つずつ頑張っていきたいと思います。 

さて、「同窓会だより８３号」が発行できましたので、お届けいたします。 

今後も、松本ろう学校及び松本ろう学校同窓会へのご理解ご支援をよろしくお願いいた 

します。 

（松本ろう学校同窓会事務局） 


